
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA 
17 DE JANEIRO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.334 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº247/2013 Licitação 431/2013 Foi Fracassada, objeto: Aquisição de 01 micro ônibus 0 
km, para atender ao Progama Bolsa Família. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Tel.: 75 
3602 8345/8319. FSA, 17/01/2014. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 248/2013 Licitação 432/2013 Foi Fracassada, objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para realização de conserto e manutenção em máquinas de costura. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, Av. 
Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 17/01/2014. 
Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. Fica adiada para o dia 30.01.2014 ás 09;00 horas (Horário Local) a Licitação n° 102.2013 
1111, Concorrência Pública 005/2013. Objeto: Contratação de empresa para construção de 3 (três) Unidades Básicas de Saúde 
- 02 Equipes, localizadas no; Loteamento Maria Angélica no Bairro Gabriela, Loteamento Pop. Porto Seguro na Rua 15 no Bairro 
Calumbi e Loteamento Stela Maris no Bairro Pedra do Descanso, neste Município. Feira de Santana, 16 de Janeiro de 2014,  
Antonio Rosa de Assis – Pregoeiro.
Fica adiada para o dia 31.01.2014 ás 09;00 horas (Horário Local) a Licitação n° 103.2013 1111, Concorrência Pública 006/2013. 
Objeto: Contratação de empresa para construção de 3 (três) Unidades Básicas de Saúde - 02 Equipes, localizadas no; Loteamento 
Bela Vista do Rosário – Bairro Santo Antônio dos Prazeres, Loteamento Parque Lagoa Subaé - Bairro Subaé e  MCMV – Aviário 
3 – Bairro Aviário, neste Município.   Feira de Santana, 16 de Janeiro de 2014,  Antonio Rosa de Assis – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº001/2013 Resultado. torna público que, após apreciação dos recursos interpostos 
pelas concorrentes na licitação em epígrafe, Decidiu pelo não conhecimento do Recurso interposto pela licitante “Ferreira Lima 
Construções Ltda”, e pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante “Hórus Empreendimentos E Participações”, para, 
no mérito, Negar-Lhe Provimento. As informações e esclarecimentos necessários, serão prestados pela Comissão de Licitação, 
diariamente, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 horas, na Divisão de Licitações no 4º andar do Prédio Anexo de Secretarias 
sito a Rua Santos Dumont s/nº - centro – Tel.  (073) 3234-3542, 3234-3539. Danielle Cerqueira Balthar Martins – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRE-
ÇO Nº 011/2014. O Pregoeiro Ofi cial do Município de Irecê BA, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados 
que a licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preço sob o n.º 011/2014 para futura e eventual aquisição de 
medicamentos, material medico hospitalar e correlatos, para suprir as necessidades do Município de Irecê, com  sessão marcada 
para o dia 20/01/2014, às 09:00h, FOI ADIADA. A reunião para análise das propostas de preços e documentos de habilitação 
ocorrerá no dia 30 de Janeiro às 09:00 hs. Informações no Setor de Licitações, situada à Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 
nº 01, Centro, Irecê/BA.16/01/2013  - Renílson Araújo Durães – Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2014. O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, 
faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o n.º 021/2014. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de Material Odontológico, para atender das necessidades das Unidades de Saúde 
do Município de Irecê/BA. Sessão: 29/01/2014, às 09:00h. Tipo: Menor Preço por Lote. Informações das 08:00 as 12:00 através 
do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça Teotônio Marques Dourado 
Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Irecê 16/01/2013/Renílson Araújo Durães – Pregoeiro. 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014. O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade 
Tomada de Preço sob o n.º 001/2014. Objeto: Contratação de Empresa especializada para Cobertura da Quadra Poliesportiva do 
Colégio Municipal Odete Nunes Dourado, neste Município. Sessão: 03/02/2014, às 08:30h. Tipo: Menor Preço Global. Regência 
Legal Lei Federal nº 8.666/93. Informações das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações, 
sito na Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Irecê 16/01/2013/Renílson Araújo Durães – Presidente 
da Comissão. 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2014. O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade 
Tomada de Preço sob o n.º 002/2014. Objeto: Contratação de Empresa especializada para obra de Recuperação de Pavimentação 
asfáltica e em paralelepípedos das ruas do Município de Irecê BA. Sessão: 03/02/2014, às 15:00h. Tipo: Menor Preço Global. 
Regência Legal Lei Federal nº 8.666/93. Informações das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de 
Licitações, sito na Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Irecê 16/01/2013/Renílson Araújo Durães – 
Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
PREGÃO PRESENCIAL Nº018/2014 PAnº023/2014.SRP-OBJ-Eventual contratação de empresa, pra fornecimento 
de material de higiene e limpeza, pra Diversas Secretarias.Abertura:30/01/2014,09h.16/01/2014. Mª V.B. Melo Leal – Pregoeira
PREGÃO PRESENCIAL N°019/2014 PA nº024/2014.SRP-OBJ-Eventual contratação empresa, pra o fornecimento de 
material de expediente,necessidades das  Secretarias.Abertura:30/01/2014,09h.16/01/2014.Lucigleide P.dos S.S. Pregoeira
PREGÃO PRESENCIAL N°002/2014 PA nº002/2014. OBJ-Contratação de empresa especializada, para o provimento 
de serviços de acesso á rede internet, para necessidades da Secretaria de Administração.  Fica Revogado O Presente Certame, 
Tendo Em Vista Alteração No Edital. Juazeiro/BA, 16/01/2014. Mª Verônica B. Melo Leal – Pregoeira
PREGÃO PRESENCIAL N°020/2014 PA nº031/2014. OBJ-Contratação de empresa especializada, para o fornecimento 
material gráfi co, para atender a demanda do Carnaval de Juazeiro 2014, para necessidades da Secretaria de Cultura e Juventude 
- Abertura: 30/01/2014 às 15h. Edital:36123652. Juazeiro/BA, 16/01/2014.  .  Mª V.B. M. Leal – Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL
RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 Publicado no DOE, no dia 16/01/2014, ANO XCVIII Nº 
21.333.Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL 001/2013. Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL 001/2014.Lagoa Real, 16/01/2014. Maria 
José Guanaes Silva - Pregoeira Ofi cial
RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 Publicado no DOE, no dia 16/01/2014, ANO XCVIII Nº 
21.333.Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL 002/2013. Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL 002/2014.Lagoa Real, 16/01/2014. Maria 
José Guanaes Silva - Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº01/2014 Torna Público 29/01/2014, 14hs, Tipo menor Preço global por Lote. Objeto: Con-
tratação de empresas no fornecimento de combustíveis e Derivados para abastecimento dos veículos da frota Municipal, Edital 
valor R$ 40,00. Demais atos:www.doem.org.br/ba/pontonovo.tel:7436771585. 16/01/2014.Edcarla V. Cardoso-Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA
AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014 – Torna público, que no dia 29/01/2014, ás 08:00h. na sede da Pre-
feitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América, estará realizando Chamada Pública n.º 001/2014, para Aquisição de 
gêneros alimentícios, através de Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em 
Cooperativas e Associações para atender a demanda dos Programas de Alimentação Escolar neste Município, nos moldes da Lei 
n.º 11.947/2009 e Resolução n.º 38/2009 de 16/07/2009 e a Resolução n° 25, de 4 de julho de 2012 (FNDE), Lei n.º 8.666/93, art. 
24. O Edital encontra-se disponível na Sede da Prefeitura, no período de 17/01/2014 a 29/01/2014. Informações: (77) 3483.8909. 
Santa Maria da Vitória-BA. 16 de janeiro de 2014. JURANDIR RAMOS BRANDÃO – PRESIDENTE DA C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 008/2013 - PA Nº 47.219/2013 - O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
- BAHIA, por intermédio do Secretário Municipal de Administração, torna público que fará realizar às 09h:00” - Horário Ofi cial do 
Estado da Bahia - do dia 06 de março de 2014, na sede da mesma, situada na Praça Joaquim Correia, n.º 55, Centro, na Cidade 
de Vitória da Conquista - Bahia, Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob o regime de empreitada por preço global por 
lote, do tipo menor preço para seleção da proposta mais vantajosa visando a contratação de pessoa jurídica para execução de 
obras/serviços de engenharia civil junto ao município, em cumprimento ao Plano Emergencial de Chuva, de acordo Termo de 
Compromisso 0543/2010, fi rmado com o Ministério da Integração Nacional. O Edital completo estará disponível aos interessados 
na Coordenação de Material e Patrimônio da Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista - BA., situada à Praça Joaquim Correia 
nº 55 - Centro, fone (77) 3424-8514. Custo do Edital R$ 100,00 (Cem Reais). Valdemir Oliveira Dias - Secretário Municipal de 
Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 009/2013 – PA Nº 47.218/2013 O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
- BAHIA, por intermédio do Secretário Municipal de Administração, torna público para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar às 09h:00” - Horário Ofi cial do Estado da Bahia - do dia 10 de março de 2013, na sede da mesma, situada na Praça Joaquim 
Correia, n.º 55, Centro, na Cidade de Vitória da Conquista - Bahia, Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob o regime de 
empreitada por preço unitário, do tipo menor preço para seleção da proposta mais vantajosa visando a contratação de pessoa 
jurídica interessada e especializada visando a reforma de residências atingidas pela chuva no município de Vitória da Conquista, 
em cumprimento ao disposto no Plano Emergencial de Chuva, de acordo Termo de Compromisso 0543/2010, fi rmado com o 
Ministério da Integração Nacional, conforme objeto e demais indicações, na forma consubstanciada nas cláusulas do respectivo 
instrumento convocatório. O Edital completo estará disponível aos interessados na Coordenação de Material e Patrimônio da 
Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista - BA., situada à Praça Joaquim Correia nº 55 - Centro, fone (77) 3424-8514. Custo 
do Edital R$ 100,00 (Cem Reais). Valdemir Oliveira Dias - Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUA
CONCORRÊNCIA Nº 02/2014- A CPL da PM de Ibirapuã-BA realizará licitação CP nº 02/14, em 17/02/14 às 09:00h, 
em sua Sede,para contratação de serviços de frete e locação de veículos para o transporte de pessoas carentes de baixa ren-
da, para fazerem tratamento de saúde e transporte de funcionários da Secretaria de Educação, de Saúde, Educação e para o 
Gabinete do Prefeito, para outras cidades a serviço do Município. T: (73)3290-2332. Ibirapua-BA. 16/01/14 - Azimaveth Andrade 
Luz - Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VICOSA
TOMADA PREÇOS Nº 001/2014- O Município de Nova Viçosa - BA, através de sua Comissão Permanente de Licitação, 
TORNA PÚBLICO, a tantos quantos interessarem que fará realizar a TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014, no dia 03/02/2014, às 
10h30m, na sala da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA, do tipo menor preço global 
para contratação de empresa para construção de um Portal Turístico na Sede de Nova Viçosa, com recursos do Ministério do 
Turismo. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA, em 15/01/2014. Paulo 
Luiz Ferreira - Presidente da COPEL. Marvio Lavor Mendes - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2013- O Município de Simões Filho-BA, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde, torna público para os interessados, a abertura do processo de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2013, para o GE-
RENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE SIMÕES FILHO E DO AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES SÉRGIO MACEDO, de acordo com o que está especifi cado no 
Instrumento Convocatório e seus Anexos, com a Lei Federal nº 9.637/1998, Lei Estadual nº 8.647/2003, Lei Municipal nº 830/2010 
e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993, atendendo ao seguinte cronograma: Prazo para Pedidos de Esclarecimentos - até 
21 de janeiro de 2014 - Divulgação da Nota de Esclarecimento - dia 28 de janeiro de 2014, Entrega dos Envelopes - 09:00h do dia 
29 de janeiro de 2014. O Edital está disponível no site www.simoesfi lho.ba.io.org.br, link Portal da Transparência Pública - Despesas 
- Licitações. Simões Filho-BA, 15 de janeiro de 2014. Secretário Municipal de Saúde - Alfredo Assis de Santana Neto.


		2014-01-17T10:24:33-0300




